



کاتالوگ دانشکده‌ی

# حقوق و علوم سیاسی

دانشگاه خاتم النبیین (ص)

۱۴۰۳

## ۱. تاریخچه‌ی پوهنجی حقوق و علوم سیاسی

پوهنجی حقوق و علوم سیاسی پوهنتون خاتم‌النبيين<sup>(ص)</sup>، یکی از نخستین و دیرینه‌ترین واحدهای علمی- اداری این پوهنتون است که با مجوز رسمی وزارت تحصیلات عالی، به منظور تعلیم و تربیت کادرهای متعهد و متخصص در سطح لیسانس و فوق لیسانس با نماد «تعهد» (ارزش پاکیزه) و تخصص (دانش آرموده) فعالیت‌های آموزشی، پژوهشی و خدماتی خود را آغاز کرد. پیشینه‌ی آن نشان می‌دهد که «دانشکده‌ی فقه و حقوق»، اولین و قدیمی‌ترین پوهنجی است که پوهنتون خاتم‌النبيين<sup>(ص)</sup>، در سال ۱۳۸۶ بر بنیان و بنیاد آن چهره گشود، و «دانشکده‌ی علوم سیاسی»، دومین و دیرین‌ترین نهادی

(سال ۱۳۸۸) بوده که پوهنتون خاتم‌النبيين<sup>(ص)</sup>، پس از آن، بر دامنه‌ی واحدهای علمی- اداری خویش افزوده است.

پوهنجی حقوق و علوم سیاسی پوهنتون خاتم‌النبيين<sup>(ص)</sup>، مسیر پیوند طبیعی علمی و ترکیب تعالی کیفی را پیموده است، زیرا پس از سال‌ها فعالیت‌های متعهدانه و متخصصانه در ساحت‌های جداگانه‌ی «حقوق» و «دانش سیاسی» با عنوان «دانشکده‌ی فقه و حقوق» و «دانشکده‌ی علوم سیاسی»، در سال ۱۴۰۳، با وجود هم‌خوانی‌ها و خویشاوندی‌های خونی و خردمندانه (و به سفارش وزارت محترم تحصیلات عالی) در عنوان «پوهنجی حقوق و علوم سیاسی» به هم پیوستند تا فعالیت‌ها را در دامنه‌ی دو دیپارتمنت «حقوق» و «علوم سیاسی» تداوم و تکامل بخشند. این پوهنجی با داشتن هفده هیأت علمی دائمی (بیش‌تر به سویه‌ی



علمی داکتر و ماستر)، برگزاری مراسم فراغتِ محصلان (چهارده دوره فراغت لیسانس حقوق از سال ۱۳۹۰-۱۴۰۲ و نه دوره فراغت ماستری حقوق بین‌الملل و حقوق جزا و جرم‌شناسی از سال ۱۳۹۳-۱۴۰۲ در رشته‌ی حقوق، سیزده دوره فراغت لیسانس علوم سیاسی، و ده دوره فراغت ماستری روابط بین‌الملل) در تربیت نیروی انسانی متعهد و متخصص نقش براننده داشته است.

## ۲. بیانیه‌ی دیدگاه و ماموریت پوهنحی حقوق و علوم سیاسی

«دیدگاه» و «ماموریت»، ماهیت و کارکرد یک نهاد را در یک افق زمانی مشخص، تعیین و بیان می‌کند. پوهنحی حقوق و علوم سیاسی پوهنتون خاتم النبیین<sup>(ص)</sup>، چشم‌انداز آینده و مسیر حرکت خود را در قالب گزاره‌های زیر ترسیم نموده است.

## دیدگاه / لیدلوری / Vision

«پوهنحی حقوق و علوم سیاسی، می‌خواهد تا سال ۱۴۰۵ از طریق آموزش و پژوهش معیاری در حوزه‌ی حقوق و علوم سیاسی به جایگاه مطلوب میان پوهنحی‌های مشابه در سطح کشور دست یابد». د حقوقو او سیاسي علومو پوهنحی غواړي تر ۱۴۰۵ کال پورې د زده کړو او معیاري څېړنو پرمت په هیواد کچه د حقوقو او سیاسي علومو په برخو کې د اړوند پوهنځیو په منځ کې مطلوب ځایکې ته ورسېږي.

“Achieving a Nationwide leading position among similar faculties via standard education and research in the fields of law and political science by the year 2026 (1405).”

## ماموریت / دنده / Mission

«پوهنحی حقوق و علوم سیاسی با بهره‌مندی از استادان متعهد و متخصص و بهره‌گیری از فعالیت‌های علمی معیاری، زمینه‌ی ترویج و تولید دانش حقوقی و سیاسی، و تربیت نیروی انسانی متعهد و مسلکی مورد نیاز کشور را فراهم می‌سازد». د حقوقو او سیاسي علومو پوهنحی د ژمنو او متخصصو استادانو څخه په کته اخیستنې او د علمي معیاري کړنو پرمت د حقوقي او سیاسي پوهې پنځونې او پراختیا؛ او د هېواد د اړتیا وړ مسلکي او ژمن انساني ځواک تأمینول لپاره زمینه برابره کوي.

“With enjoyment of expert and experienced members, the faculty try, via standard academic activities, to provide condition for promotion & production of legal and political knowledge and educate loyal and professional personnel needed by the country.”



۳. اهداف کلی

۳-۱. انکشاف تحقیقات، تولید علم و نوآوری در حوزه‌ی حقوق و سیاست

گسترش زمینه‌های پژوهش برای استادان و محصلان، مشارکت علمی در پدیدآوردن دانش و مهارت تازه در حوزه حقوق و علوم سیاسی

۳-۲. بهترسازی اداری پوهنجی برای اقدامات قانونی و حقوقی و جلوگیری از فساد اداری

مناسب‌سازی و شفافیت‌گرایی رفتارهای اداری پوهنجی در راستای جلوگیری سوء استفاده در سطح پوهنجی.

۳-۳. بازنگری و تدوین نصاب تحصیلی برای رشته‌های جدید حقوق و علوم سیاسی

بازنگری ساختاری-محتوایی نصاب تحصیلی موجود و نگارش نصاب تحصیلی معیاری برای رشته‌های جدید حقوق و علوم سیاسی از راه نیازسنجی

۳-۴. بهبود کیفیت و ارتقای برنامه‌ها و

فعالیت‌های علمی پوهنجی در پرتو معیارهای تضمین کیفیت وزارت تحصیلات عالی

بهترسازی و سازگارسازی برنامه‌ها و فعالیت‌های پوهنجی با تحولات زمانه، وضعیت مطلوب و انتظارات وزارت تحصیلات عالی

۳-۵. انکشاف و بهبود آموزش الکترونیک آموزه‌های حقوق و علوم سیاسی

زمینه‌سازی تولیدمحتوای حقوقی و سیاسی در جهت آموزش از راه دور هنگام بسترسازی پوهنتون

۳-۶. ارتقای ظرفیت نیروی انسانی پوهنجی

تعالی کیفیت منابع انسانی پوهنجی و اصلاح سایر منابع مربوط به پوهنجی

۳-۷. بازنگری مقررات زیر مجموعه‌ی پوهنجی

و همکاری با پوهنتون در بازنگری مقررات در پرتو رهنمود وزارت تحصیلات عالی

بررسی و سازگارسازی مقررات مدیریت پوهنجی با شرایط زمانه، و ارایه‌ی خدمت حقوقی در جهت بازنگری و هماهنگی مقررات پوهنتون هنگام درخواست

۳-۸. بهبود و توسعه‌ی روابط با نهادهای حقوقی و سیاسی

برقراری روابط علمی و خدمات آموزشی گسترده‌تر و مؤثرتر با نهادهای درونی و بیرونی

۳-۹. زمینه‌سازی برای گسترش دسترسی

عادلانه به تحصیلات عالی در حوزه‌ی حقوق و علوم سیاسی

فراهم‌آوری فضای پیراسته از تبعیض و تعصب و ثروت‌زدگی در کسب دانش و نگرش حقوق و علوم سیاسی

۳-۱۰. سهم‌گیری اجتماعی در انکشاف و توسعه‌ی حقوق و علوم سیاسی

سعی در کاستن پاره‌ای از دشواری‌های حقوقی و سیاسی جامعه.

۳-۱۱. کاربردی سازی دانش حقوقی و ساینسی

تکیه‌ی بیشتر بر ارتقای مهارت‌های حقوقی - سیاسی، برنامه‌ریزی جهت ارتقای دانش عملی و مهارت افزایی



#### ۴. امکانات زیر بنایی و روبنایی

##### ۴-۱. امکانات زیربنایی

امکانات زیربنایی مشخصی برای برنامه‌های دانشکده حقوق و علوم سیاسی در نظر گرفته شده است که به صورت مختصر در ذیل توضیح داده شده است.

##### ۴-۱-۱. صنوف معیاری

شامل میز و چوکی مناسب و کافی با در نظر داشت تعداد محصلان با رعایت فاصله، پروجکتورال سی دی، سیستم سردکننده و گرم کننده، برق، میز خطابه و روشنی کافی. برای این برنامه به دلیل کاهش تعداد محصل در سالهای اخیر دو صنف ۳۰۰ و ۳۰۱ اختصاص داده شده است.

##### ۴-۱-۲. کتابخانه معیاری

کتابخانه به صورت عمومی در پوهنتون وجود دارد که دارای فضای مناسب و سالن مطالعه و همین

طور کتابخانه آنلاین است. برای برنامه‌های حقوق و علوم سیاسی ۴۵۲۰ کتاب در مخزن و برای استفاده محصلان برنامه وجود دارد. یک مدیر و ۲ کارمند از ساعت ۸ صبح تا هفت و نیم تایم شبانه در کتابخانه آماده ارائه خدمات کتابداری فیزیکی و آنلاین هستند.

##### ۴-۱-۳. مرکز کمپیوتر

در کتابخانه و سطح دانشگاه مرکز کامپیوتری وجود دارد از جمله در کتابخانه که همه محصلان از آن استفاده می کنند، از جمله در اختیار محصلان حقوق هم قرار داده می شود و قابل استفاده است.

##### ۴-۱-۴. مرکز تحقیقات علمی

مزکز تحقیقات علوم در پوهنتون موجود است که یک مجله به نام دانش حقوقی دارد که به صورت ربع وار و سالانه منتشر می گردد.

##### ۴-۱-۵. نصاب تحصیلی

دانشکده حقوق و علوم سیاسی، در مقطع لیسانس کلستر وزارت تحصیلات عالی (نصاب ملی) را تطبیق می‌کنید در و رشته‌های ماستری دارای نصاب مصوب می‌باشد.

##### ۴-۲. امکانات روبنایی

منظور از وسایل و وشیه‌های ارایه خدمات آموزشی است که در محیط آموزشی، یاددهی-یادگیری را آسان تر و اثربخش تر سازد.

داشتن نرم‌افزارهای معیاری به منظور انجام کارهای علمی- تحقیقی؛

داشتن انترنت با ظرفیت، سرعت و مدت کافی؛

داشتن نشریه‌ی علمی استادان و دانشجویان؛

داشتن پایگاه مجازی سیب برای کانال ارتباطی و امور آموزشی (مانند: ثبت نام درسی، حضور و غیاب صنفی، بررسی کورس پالیسی و...);

داشتن مرکز مشاوره، به ویژه ارایه‌ی مشاوره‌های آموزشی؛

داشتن امکانات تکثیر در دانشگاه؛  
مرکز فوریت های صحتی برای ارایه خدمات صحتی اورژانسی به اساتید، محصلان و همکاران دانشگاه؛  
مرکز زبان و آموزشهای حرفه ای برای محصلان؛  
برگزاری سمینارها، جشنها و جلسات هم فکری با دانشجویان.



## ۱) برنامه های علمی

پوهنچی حقوق علوم سیاسی در چارچوب " دیپارتمنت حقوق " و " دیپارتمنت علوم سیاسی و روابط بین الملل " در دو مقطع لیسانس و ماستری برنامه های علمی و آموزشی خود را ارایه می کند:

### ۵-۱. دیپارتمنت حقوق

در دیپارتمنت حقوق برنامه ی لیسانس حقوق و برنامه های علمی فوق لیسانس حقوق جزا و جرم شناسی و حقوق بین الملل ارایه می گردد.

### ۵-۱-۱. دوره لیسانس

دوره لیسانس رشته حقوق در نظام تحصیلات عالی افغانستان به طور عادی چهار سال تحصیلی را در بر می گیرد. برخی از محصلانی که در سمسترهای مختلف اوسط عالی کسب نمایند، امکان فراغت بعد از ۷ سمستر را نیز دارند. برنامه چهار ساله فقه و حقوق

جهت برآورده ساختن نیازهای جوانانی طراحی شده است که دوره دوازده ساله تعلیمی را تکمیل نموده و به دنبال آموزش حرفهای در زمینه قضا و خانونالی، فقه قضایی، حقوق تجاری، حقوق خانواده، حقوق عامه و خاصه یا آموزش عالی در زمینه حقوق می باشند.

### الف) اهداف آموزشی رشته های حقوق

مراد ما از اهداف رشته ی حقوق، موقعیت های هستند که برنامه ی آموزشی برای رسیدن به آنها طراحی شده است، همین هدف در گزاره های پیرامونی نمایان است:

۱. دانش و فهم ماهیت، مبانی، مقاصد، منابع و منطق سیستم حقوقی افغانستان، اسناد بین الملل و نقش فقه اسلامی در این سطح؛

۲. تحلیل و کاربرد الزامات حقوقی افغانستان و

اسناد بین الملل در زندگی خصوصی بین المللی، ماسناب فردی و اجتماعی، داخلی و خارجی

۳. ارزیابی و به کارگیری قواعد امری و تکمیلی

حاکم بر مشارکت عادلانه ی سیاسی و دولت مداری بایسته و معاملات و تعاملات ملی و بین المللی؛

۴. نگرش ارزشی و توانایی در بهره گیری از قواعد

و اصول مدنی، جزایی و قضایی در فرایند طرح، رسیدگی و دفاع از دعوا، مشورت، قضاوت و حل

منازعات حقوقی و کیفری بین المللی؛

۵. مهارت و خلاقیت در استنباط

از منابع حقوقی، و توانایی در آموزش

و پرورش نیروهای انسانی با

تکیه به نظام حقوقی ملی و

بین المللی؛

۶. آمادگی و ورزیدگی در انجام پژوهش های

علمی- تخصصی، نگارش متون حقوقی، تبیین

نظام حقوقی اسلام و نظام حقوق بین الملل با

استدلال های عقلی و مقایسه ی نظام های حقوقی.

ب) **کریدیتها:** مجموع کریدیتها در چهار کتگوری؛

اساسی، اختصاصی، اختیاری و پوهنتون شمول

مطابق نصب واحد ملی، حد اکثر فوق ۱۵۸ کریدیت

است که طی ۸ سمستر کریدیت های درسی خودش

را به اتمام رسانیده و در سمستر هشتم با نوشتن و

دفاع مونوگراف فارغ التحصیل شود.

ج) **کتگوری بکریدیتها:** مطابق ماده ی دوم لایحه ی

سیستم کریدیت مؤسسات تحصیلات عالی: حداقل

کریدیتها در دوره ی لیسانس ۱۳۶ کریدیت و

حداکثر آن مربوط به طول دوره ی تحصیلی رشته

مربوطه بوده و از ۲۱ کریدیت در یک سمستر



## ۱. مضامین اساسی

ردیف	نام مضمون	نوعیت	کود نمبر	تعداد کرایدیت	دیپارتمنت تطبیق کننده
۱	مبادی حقوق (۱)	LP-LA0106	اساسی	3	حقوق خصوصی
۲	اساسات حقوق اسلام	LP-LA0107	اساسی	2	حقوق خصوصی
۳	حقوق بشر	LP-LA0108	اساسی	2	حقوق عمومی
۴	مبانی علم سیاست	LP-LA0109	اساسی	2	روابط بین الملل
۵	مبادی فقه	LP-LA0110	اساسی	2	حقوق خصوصی/شرعیات
۶	مبادی اقتصاد عامه	LP-LA0111	اساسی	2	اقتصاد
۷	مبادی حقوق (۲)	LP-LA0206	اساسی	2	حقوق خصوصی
۸	حقوق سازمانهای بین المللی	LP-LA0217	اساسی	2	حقوق عمومی
۹	سیستم های حقوقی معاصر	LP-LA0219	اساسی	3	حقوق عمومی
۱۰	اخلاق و سلوک مسلکی	LP-LA0221	اساسی	2	دیپارتمنت ها
۱۱	حقوق جزای عمومی (۲)	LP-LA0423	اساسی	2	حقوق جزا و علوم جنایی
۱۲	حقوق وجایب (۲)	LP-LA0424	اساسی	2	حقوق خصوصی
۱۳	حقوق مالی (۲)	LP-LA0425	اساسی	2	حقوق عمومی

- تجاوز نمینماید. ماده سوم لایحه مذکور: مضامین دوره لیسانس به مضامین اساسی، مضامین تخصصی، مضامین اختیاری و مضامین پوهنتون شمول تقسیم میشوند. مضامین اساسی باید حداکثر ۳۰ فیصد، مضامین تخصصی حداقل ۵۰ فیصد و مضامین اختیاری به شمول مضامین پوهنتون شمول ۱۲ فیصد، مونوگراف، سیمینار، ستاژ، امتحان دولتی و تکمیل پروژهی دیپلوم ۸ فیصد مضامین دوره لیسانس را پوشش میدهد. «به اساس مواد فوق و مبتنی بر توافقهایی که عمل آمده در کلهستراهی سهگانه رشته حقوق مضامین شامل در نصاب تحصیلی به اقتضای تخصصی بودن رشته و الزامات سیستم کرایدیت قرار ذیل تقسیم گردید:
- \* مضامین تخصصی: ۴۴ کرایدیت که ۲۸ فیصد مجموع کرایدیت های رشته را تشکیل میدهد؛
  - \* مضامین تخصصی: ۸۳ کرایدیت که ۵۲ فیصد مجموع کرایدیت های رشته را تشکیل میدهد؛
  - \* مضامین اختیاری و پوهنتون شمول: ۲۰ کرایدیت که ۱۳ فیصد مجموع کرایدیت های رشته را تشکیل میدهد؛
  - \* مضامین کار عملی و مونوگراف؛ ۱۱ کرایدیت که ۷ فیصد مجموع کرایدیت های این رشته را تشکیل میدهد.
  - \* موجودیت انترنشیپ و سیرعلمی مجموعاً هفت فیصد مجموع کرایدیتها به کارهای عملی که شامل فعالیتهای مختلف منجمله، انترنشیپ، ستاژ و سیر عملی میباشد، اختصاص داده شده.



## ۲. مضامین تخصصی رشته حقوق

ردیف	نام مضمون	نوعیت	کود نمبر	تعداد کریڈیت	دیپارتمنت تطبیق کننده
۱	عقود معین	LP-LA0545	تخصصی	2	حقوق خصوصی
۲	قواعد فقهی (مدنی)	LP-LA0546	تخصصی	2	حقوق خصوصی-شرعیات
۳	حقوق محیط زیست	LP-LA0216	تخصصی	2	حقوق عمومی
۴	متون فقهی - حقوقی	LP-LA0218	تخصصی	2	حقوق خصوصی
۵	حقوق حمایت از مصرف کننده	LP-LA0220	تخصصی	2	حقوق عمومی
۶	حقوق رسانه ها	LP-LA0222	تخصصی	2	حقوق عمومی
۷	کریمنالوژی	LP-LA 0327	تخصصی	2	حقوق جزا و علوم جنایی
۸	حقوق مالکیت های معنوی	LP-LA 0328	تخصصی	2	حقوق خصوصی
۹	حقوق کار	LP-LA 0329	تخصصی	2	حقوق عمومی
۱۰	حقوق جزای اسلام	LP-LA 0330	تخصصی	2	حقوق جزا و علوم جنایی
۱۱	جزا شناسی	LP-LA 0331	تخصصی	2	حقوق جزا و علوم جنایی

۱۴	حقوق اساسی (۲)	LP-LA0426	اساسی	2	حقوق عمومی
۱۵	حقوق بین الملل عمومی (۱)	LP-LA0543	اساسی	3	حقوق عمومی
۱۶	اصول و مبانی مدیریت	LP-LA0648	اساسی	3	حقوق عمومی
۱۷	حقوق جزای عمومی (۱)	LP-LA 0323	اساسی	2	حقوق جزا و علوم جنایی
۱۸	حقوق وجایب (۱)	LP-LA 0324	اساسی	2	حقوق خصوصی
۱۹	حقوق مالی (۱)	LP-LA 0325	اساسی	2	حقوق عمومی
۲۰	حقوق اساسی (۱)	LP-LA 0326	اساسی	2	حقوق عمومی
				مجموعه کریڈت ها	۴۴
				فیصدی این کنگوری	٪۲۸.۲۰



۲۶	حقوق جزای اختصاصی (۳)	LP-LA0740	تخصصی	2	حقوق جزا و علوم جنایی
۲۷	حقوق اداری (۱)	LP-LA0756	تخصصی	2	حقوق عمومی
۲۸	حقوق بین الملل خصوصی (۱)	LP-LA0757	تخصصی	2	حقوق خصوصی
۲۹	اصول محاکمات مدنی (۱)	LP-LA0758	تخصصی	2	حقوق خصوصی
۳۰	اصول اجراءات جزایی (۱)	LP-LA0759	تخصصی	2	حقوق جزا و علوم جنایی
۳۱	حقوق میراث	LP-LA0760	تخصصی	3	حقوق خصوصی
۳۲	روش های حل منازعات تجارتی	LP-LA0761	تخصصی	2	حقوق خصوصی
۳۳	حقوق اداری (۲)	LP-LA0856	تخصصی	2	حقوق عمومی
۳۴	حقوق بین الملل خصوصی (۲)	LP-LA0857	تخصصی	2	حقوق خصوصی
۳۵	اصول محاکمات مدنی (۲)	LP-LA0858	تخصصی	2	حقوق خصوصی
۳۶	اصول اجراءات جزایی (۲)	LP-LA0859	تخصصی	2	حقوق جزا و علوم جنایی
۳۷	حقوق تجارت بین الملل	LP-LA0867	تخصصی	2	حقوق خصوصی

۱۲	حقوق معادن	LP-LA0433	تخصصی	2	حقوق عمومی
۱۳	کریمنالستیک	LP-LA0434	تخصصی	2	حقوق جزا و علوم جنایی
۱۴	اصول فقه	LP-LA0435	تخصصی	3	حقوق خصوصی-شرعیات
۱۵	حقوق جزای اختصاصی (۱)	LP-LA0540	تخصصی	2	حقوق جزا و علوم جنایی
۱۶	حقوق عینی (۱)	LP-LA0541	تخصصی	2	حقوق خصوصی
۱۷	حقوق فامیل (۱)	LP-LA0542	تخصصی	2	حقوق خصوصی
۱۸	حقوق تجارت	LP-LA0547	تخصصی	2	حقوق خصوصی
۱۹	حقوق جزای اختصاصی (۲)	LP-LA0640	تخصصی	2	حقوق جزا و علوم جنایی
۲۰	حقوق عینی (۲)	LP-LA0641	تخصصی	2	حقوق خصوصی
۲۱	حقوق فامیل (۲)	LP-LA0642	تخصصی	2	حقوق خصوصی
۲۲	حقوق بین الملل عمومی (۲)	LP-LA0643	تخصصی	2	حقوق عمومی
۲۳	حقوق شرکت های تجاری	LP-LA0649	تخصصی	2	حقوق خصوصی
۲۴	حقوق جزای بین الملل	LP-LA0650	تخصصی	3	حقوق جزا و علوم جنایی
۲۵	قواعد فقهی (جزایی)	LP-LA0651	تخصصی	2	حقوق جزا و علوم جنایی

۳۸	طب عدلی	LP-LA0868	تخصصی	2	حقوق جزا علوم جنایی/ طب
۳۹	حقوق دیپلماتیک و فنسولی	LP-LA0870	تخصصی	2	حقوق عمومی
		مجموعه کردیت ها		۸۱	
		فیصدی این کتگوری		۵۱.۹۲٪	

### ۳. مضامین پوهنتون شمول و اختیاری رشته حقوق

شماره	نام مضمون	نوعیت	کود نمبر	تعداد کردیت	دیپارتمنت تطبیق کننده
۱	ثقافت اسلامی	پوهنتون شمول	SL-IC0201	8	شرعیات
۲	لسان خارجی	پوهنتون شمول	Li-En0102	4	ادبیات انگلیسی
۳	کمپیوتر	پوهنتون شمول	Cs-Is0303	1	کمپیوتر ساینس
۴	تاریخ معاصر افغانستان	پوهنتون شمول	Ss-Hi0105	2	علوم اجتماعی
۵	حقوق بانکداری	اختیاری	LP-LA0871	1	حقوق جزا و علوم جنایی
۶	بانکداری اسلامی	اختیاری	LP-LA0872	1	حقوق خصوصی
۷	حقوق هوایی	اختیاری	LP-LA0873	1	حقوق عمومی
۸	اجرای احکام	اختیاری	LP-LA0874	1	حقوق خصوصی

۹	حقوق بیمه	اختیاری	LP-LA0763	1	حقوق خصوصی
۱۰	تجارت الکترونیک	اختیاری	LP-LA0764	1	حقوق خصوصی
۱۱	وکالت دفاع	اختیاری	LP-LA0765	2	حقوق جزا و علوم جنایی
۱۲	فلسفه حقوق	اختیاری	LP-LA0766	2	حقوق خصوصی
۱۳	سیاست جنای ی	اختیاری	LP-LA0652	2	حقوق جزا و علوم جنایی
۱۴	اصول و فنون تقنین	اختیاری	LP-LA0653	1	حقوق عمومی
۱۵	اشخاص و محجورین	اختیاری	LP-LA0654	1	حقوق خصوصی
۱۶	حقوق افلاس و ورشکستگی	اختیاری	LP-LA0655	1	حقوق خصوصی
۱۷	روانشناسی جنایی	اختیاری	LP-LA0537	۲	حقوق جزا و علوم جنایی
۱۸	مبارزه با فساد اداری	اختیاری	LP-LA0538	۲	حقوق عمومی
۱۹	حقوق و توسعه	اختیاری	LP-LA0539	۲	حقوق عمومی
۲۰	اساسات احصایه	اختیاری	LP-LA0112	۱	اقتصاد
۲۱	آیات الاحکام	اختیاری	LP-LA0113	۱	شرعیات
۲۲	تاریخ حقوق جزا	اختیاری	LP-LA0114	۱	حقوق جزا و علوم جنایی
۲۳	صلح و حل منازعه	اختیاری	LP-LA0115	۱	حقوق عمومی
		مجموعه کردیت ها		۴۰	
		فیصدی این کتگوری		۲۵.۶۴٪	

#### ۴. مضامین کار عملی و منوگراف رشته حقوق

شماره	نام مضمون	نوعیت	کود نمبر	تعداد کریدیت	دیپارتمنت تطبیق کننده
۱	منوگراف	LP-LA0869	کار عملی و منوگراف	4	دیپارتمنت ها
۲	نگارش حقوقی (۱)	LP-LA0432	کار عملی و منوگراف	2	حقوق خصوصی
۳	نگارش حقوقی (۲)	LP-LA0532	کار عملی و منوگراف	1	حقوق خصوصی
۴	روش تحقیق	LP-LA0544	کار عملی و منوگراف	2	حقوق عمومی
۵	کلینیک حقوقی	LP-LA0762	کار عملی و منوگراف	2	دیپارتمنت ها
				۱۱	مجموعه کریدیت ها
				٪۷	فیصدی این کتگوری

۲-۱-۵. کمیته برنامه‌های علمی (فوق لیسانس) کمیته‌ی برنامه‌های فوق لیسانس، واحد اجرایی است که به منظور تنظیم، انسجام، مراقبت و پیشبرد برنامه‌های فوق لیسانس در دانشکده‌ی حقوق و علوم سیاسی با تأیید و نظارت بورد فعالیت دارد. این کمیته، به پیروی از ماده‌ی سیزدهم مقرره‌ی تحصیلات عالی فوق لیسانس، در سال ۱۳۹۸ ایجاد گردید، پیش از آن، برنامه‌های ماستری در قالب دیپارتمنت‌های حقوق عمومی و بین‌الملل و حقوق جزا و جرم‌شناسی و روابط بین‌الملل انجام می‌پذیرفت.

الف) برنامه علمی رشته‌ی حقوق جزا و جرم‌شناسی برنامه علمی حقوق جزا و جرم‌شناسی یک دوره‌ی تحصیلی (مدت تکمیل کریدیت‌های ماستری) است که دو تا سه سال می‌باشد. البته، کریدیت‌های درسی بر پایه‌ی پایه‌ی بودن و تکمیلی بودن در چهار سمستر به گونه‌ای توزیع گردیده که فرصت کافی در سمستر چهارم برای تدوین پایان‌نامه فراهم گردد. فراگیری که تأجیل گرفته‌اند و یا در پاره‌ای مضامین نمره‌ی لازم را کسب نکرده‌اند (مشروط به پایین نبودن میان‌گین نمره‌ی دو سمستر از مرز قانونی) می‌توانند تا سه سال کریدیت‌های درسی را تکمیل کنند.



۴	PS- IR- 010-10	اقتصاد سیاسی بین الملل
۵	PS- IR- 010-011	جهانی شدن و نظریه های روابط بین الملل
مضامین سمسטר سوم		
۶	PS- IR- 011-012	مدیریت بحران های بین المللی
۷	PS- IR- 011-013	مطالعات منطقه ای
۸	PS- IR- 011-014	افغانستان؛ همسایگان و قدرت های بزرگ
۹	PS- IR- 011-015	سازمان های بین المللی
۱۰	PS- IR- 011-016	متون تخصصی به زبان انگلیسی
مضامین سمسטר چهارم		
۱۱	PS- IR- 012-017	مطالعات جنگ و صلح در روابط بین الملل
۱۲	JL-CLC-012-018	سیاست خارجی افغانستان
۲۴	مجموع کریدت ها	
۵۷/۱	فیصدی این کتگوری (طبقه)	

### ۱. جدول مضامین اساسی

مضامین سمسטר اول			
ش	نام مضمون	کود مضمون	تعداد کریدت
۱	نظریه های روابط بین الملل	PS-IR- 09-01	۲
۲	اصول و فنون دیپلماسی نوین در روابط بین الملل	PS- IR- 09-02	۲
۳	مبانی و اصول سیاست خارجی	PS- IR- 09-03	۲
۴	ایدئولوژی و روابط بین الملل	PS- IR- 09-04	۲
۵	سمینار مسایل سیاسی اقتصادی جهان سوم	PS- IR- 09-05	۲
مجموع کریدت ها			۱۰
		فیصدی این کتگوری (طبقه)	۲۰/۴

### ۲. جدول مضامین اختصاصی (الزامی)

مضامین سمسטר دوم			
ش	نام مضمون	کود مضمون	کریدت مضمون
۱	مطالعات امنیتی در روابط بین الملل	PS- IR-010-06	۲
۲	جنبش های اسلامی معاصر	PS- IR- 010-07	۲
۳	روش شناسی (روش تحقیق) در روابط بین الملل	PS- IR- 010-09	۲

الزامات آن مورد بحث و بررسی قرار می‌گیرد. تحلیل و کاربرد الزامات حقوقی و اسناد بین‌الملل در زندگی عمومی و خصوصی بین‌المللی، مناسبات تابعان حقوق بین‌الملل؛ ارزیابی و به کارگیری قواعد امری و تکمیلی حاکم بر مشارکت عادلانه‌ی سیاسی و دولت‌مداری، معاملات و تعاملات ملی و بین‌المللی از محورهای و موضوعات مهم حقوق بین‌الملل محسوب می‌شوند.

**ب) برنامه علمی رشته‌ی حقوق بین‌الملل**  
حقوق بین‌الملل، رشته‌ی از حقوق است که روابط تابعان و اعضای جامعه‌ی بین‌المللی، و به طور کلی، دسته‌ی روابطی که دست‌کم یک عنصر خارجی در آن وجود داشته باشد را تنظیم می‌کند. در رشته‌ی حقوق دانش و فهم ماهیت، مبانی، مقاصد، منابع و منطق حقوق بین‌الملل و اسناد بین‌المللی و نقش آن در نظم بخشی زندگی بین‌المللی و

ش	نام مضمون	کود مضمون	تعداد کريدت
۱	تیزس	PS- IR- 013-019	۶
		مجموع کريدت	۶
		فيصدي اين کتگوري	۱۴/۲٪

۳. جدول مضامين اختياري

ش	نام مضمون	کود مضمون	تعداد کريدت
۱	حل و فصل مسالمت آميز اختلافات بين‌المللي	PS- IR- 013-020	۲
۲	مسائل ژئوپولتيک و تحولات افغانستان	PS- IR- 013-021	۲
۳	اسلام و روابط بين‌الملل	PS- IR- 013-022	۲
۴	تحول مفاهيم در روابط بين‌الملل	PS- IR- 013-023	۲
۵	انرژي و سياست جهاني در روابط بين‌الملل	PS- IR- 013-024	۲
۶	سياست خارجي تطبيقي	PS- IR- 013-025	۲
۷	مطالعات منطقه‌اي جهان اسلام	PS- IR- 013-026	۲
۸	نظريه‌هاي توسعه و روابط بين‌الملل	PS- IR- 013-027	۲
		مجموع کريدتها	۱۶
		فيصدي اين کتگوري (طبقه)	۱۹٪



## ۱. جدول مضامین اساسی

مضامین سمستر اول			
ش	نام مضمون	کود مضمون	تعداد کرایت
۱	حقوق معاهدات بین الملل	JL-IL- 09-01	۲
۲	نظریه های روابط بین الملل	JL-IL- 09-02	۲
۳	مبانی حقوق بین الملل عمومی	JL-IL- 09-03	۲
۴	حقوق بین الملل خصوصی	JL-IL- 09-04	۲
۵	مسئولیت بین المللی دولت ها	JL-IL- 09-05	۲
	مجموع کرایت ها		۱۰
	فیصدی این کنگوری (طبقه)		۲۱.۷۳

## ۲. جدول مضامین اختصاصی (الزامی)

مضامین سمستر دوم			
ش	نام مضمون	کود مضمون	کرایت مضمون
۱	حقوق تجارت بین الملل	JL-IL-010-06	۲
۲	حقوق سازمان های بین المللی	JL-IL- 010-07	۲
۳	حقوق دیپلوماتیک و کنسولی	JL-IL- 010-09	۲
۴	حقوق جزای بین الملل	JL-IL- 010-10	۲
۵	حقوق جنگ (حقوق بشر دوستانه)	JL-IL- 010-011	۲

مضامین سمستر سوم			
۶	روش های حل و فصل مسالمت آمیز اختلافات بین المللی	JL-IL- 011-012	۲
۷	حقوق بین المللی کار	JL-IL- 011-013	۲
۸	حقوق بین الملل هوا و فضا	JL-IL- 011-014	۲
۹	متون حقوقی به زبان انگلیسی	JL-IL- 011-015	۲
۱۰	روش تحقیق	JL-IL- 011-016	۲
مضامین سمستر چهارم			
۱۱	حقوق مالکیت فکری	JL-IL- 012-017	۲
۱۲	حقوق بین الملل محیط زیست	JL- IL-012-018	۲
۱۳	پایان نامه (تزیس)	JL-IL- 012-019	۶
	مجموع کرایت ها		۳۰
	فیصدی این کنگوری (طبقه)		۶۵.۲۱



### ۳. جدول مضامین اختیاری

نام مضمون	کود مضمون	تعداد کرایت
۱ حقوق بین‌الملل اسلامی	JL-IL- 013-020	۲
۲ نظام بین‌المللی حقوق بشر	JL-IL- 013-021	۲
۳ حقوق دریا	JL-IL- 013-022	۲
۴ اسلام و حقوق معاهدات بین‌المللی	JL-IL- 013-023	۲
۵ تاسیس و جانشینی دولت در حقوق بین‌الملل	JL-IL- 013-024	۲
۶ حقوق شورای امنیت	JL-IL- 013-025	۲
۷ فنون دیپلماسی	JL-IL- 013-026	۲
۸ صلح و حل منازعه در حقوق بین‌الملل	JL-IL- 013-027	۲
مجموع کرایت‌ها		۱۶
فیصدی این کتگوری (طبقه)		۱۹٪

زمینه‌ی کاری و آینده‌ی شغلی رشته‌های حقوق  
**فعالیت تدریس:** دانش‌آموخته‌ی موفق برنامه‌ی  
 فوق لیسانس، توانایی تدریس در سطح لیسانس  
 رشته‌ی هماهنگ با ماستری را می‌یابد؛  
**فعالیت تحقیق:** از فراغت‌یافته‌ی خلاق این  
 رشته، چشم‌داشت است که توانایی و آمادگی انجام  
 پژوهش‌های علمی- تخصصی نگارش متون حقوقی  
 را داشته باشد.  
**وکالت:** دانش‌آموخته‌ی این رشته می‌تواند پس از  
 دریافت جوازنامه‌ی وکالت دفاع، به عنوان وکیل  
 حقوقی و وکیل مدافع، در شرکت‌ها،  
 نهادها و در جامعه فعالیت نماید؛  
**قضاوت و حکمیت:**  
 دانش‌آموخته‌ی این رشته  
 می‌تواند از طریق آزمون

ستاز قضایی ستره محکمه به عنوان قاضی متخصص  
 و با تقوا وارد قوه‌ی قضاییه و نهادهای عدلی کشور  
 شود یا در مسایل حقوقی، داوری نماید؛  
**مشاورت و راهنمایی حقوقی:** فراغت‌یافته‌ی  
 برنامه‌ی فوق لیسانس توانایی می‌یابد با شایستگی  
 کامل به اشخاص حقیقی و حکمی عمومی و  
 خصوصی در جامعه مشورت‌های سازنده و ارزنده‌ی  
 حقوقی و قانونی ارائه کند؛  
**تحلیل قوانین و تدوین قوانین پیشنهادی:**  
 فراغت‌یافته‌ی برنامه‌ی فوق لیسانس، نه تنها توان  
 تحلیل ماده و متن قانونی-حقوقی را دارد که توانایی  
 می‌یابد به عنوان یابنده یا نگارنده قوانین و مقررات  
 در شورای ملی و در سازمان و نهادهای دولتی خدمت  
 دلسوزانه و صادقانه را بر طبق تخصص و تعهد خویش  
 انجام دهد؛



استخدام در ادارات دولتی و غیر دولتی؛ از دانش‌آموخته‌ی این رشته انتظار می‌رود که به عنوان کارمند، مدیر ارشد اجرایی یا مقام اداری در نهادهای دولتی و غیر دولتی خدمت نماید؛

**فعالیت در نهادهای اجتماعی:** فارغ این رشته توانایی می‌یابد که نهاد سیاسی یا مدنی تأسیس کند در آن نهادها به عنوان عضو کارشناس فعالیت مؤثر داشته باشد؛

۲-۵. دیپارتمنت علوم سیاسی و روابط بین‌الملل دیپارتمنت علوم سیاسی و روابط بین‌الملل بر آن است تا در عرصه علوم سیاسی در مقطع لیسانس و روابط بین‌الملل در مقطع ماستری به صورت تخصصی آموزش‌شهایی را ارائه کند و دانشجویان توانمند در این عرصه تربیت کند تا بتوانند مصدر خدمت برای کشور و نهادهای سیاسی کشور باشند. دیپارتمنت علوم سیاسی و روابط بین‌الملل به عنوان یکی از زیر مجموعه دانشکده حقوق و علوم سیاسی و یکی از واحدهای علمی و اداری است که به

عنوان دومین دیپارتمنت دانشگاه خاتم‌النبیین(ص)، در سال ۱۳۸۸، فعالیت خود را آغاز نمود و تا کنون، دهمین فراغت دانشجویان دوره‌ی لیسانس، نه دوره فراغت دانشجویان برنامه‌ی فوق لیسانس (ماستری) خود را در رشته‌ی «روابط بین‌الملل» جشن گرفته است. این دانشکده، افزون بر بهره‌گیری از تدریس و همکاری علمی استادان قراردادی پرشمار در هر سمستر، از نعمت هیأت علمی دایمی و کافی، با تجربه‌ی آموزشی و پژوهشی، دارای رتبه‌ی علمی و درجه‌ی تحصیلی عالی برخوردار است.

۱-۲-۵. برنامه‌ی لیسانس علوم سیاسی دوره لیسانس رشته علوم سیاسی در نظام تحصیلات عالی افغانستان به طور عادی چهار سال تحصیلی را در بر می‌گیرد. برخی از محصلاتی که در سمسترهای مختلف

اوسط عالی کسب نمایند، امکان فراغت بعد از ۷ سمستر را نیز دارند. نصاب تحصیلی علوم سیاسی کلستر تهیه و توزیع شده توسط وزارت تحصیلات عالی امارت اسلامی افغانستان است که کلیه مضامین رشته را تعریف کرده و این مضامین به دسته‌های اختصاصی، پوهنتون شمول، اساسی اختیاری و اساسی غیر اختیاری (چنان‌چه ذیل دیپارتمنت حقوق به طور مشروح بیان گردید) تقسیم شده است. این نصاب کلیه مضامین مورد نیاز در علوم سیاسی را در مقطع لیسانس در خود جای داده و در موضوعات مختلف برای محصلین روشنی می‌اندازد.

الف) کردیت و کتگوری ناآن

طبق کلستر وزارت تحصیلات عالی رشته علوم سیاسی، مضامین شامل در نصاب تحصیلی به اقتضای تخصصی بودن رشته و الزامات سیستم کردیت

قرار ذیل تقسیم گردید:

- \* مضامین اساسی: ۴۴ کردیت که ۲۸ فیصد مجموع کردیتهای رشته را تشکیل میدهد؛
- \* مضامین تخصصی: ۸۳ کردیت که ۵۲ فیصد مجموع کردیتهای رشته را تشکیل میدهد؛
- \* مضامین اختیاری و پوهنتون شمول: ۲۰ کردیت که ۱۳ فیصد مجموع کردیت های رشته را تشکیل میدهد؛
- \* مضامین کار عملی و منوگراف؛ ۱۱ کردیت که ۷ فیصد مجموع کردیت های این رشته را تشکیل میدهد.
- \* موجودیت انترنشیپ و سیرعلمی مجموعاً هفت فیصد مجموع کردیتهای رشته را تشکیل می‌دهد که شامل فعالیت‌های مختلف منجمله، انترنشیپ، ستاژ و سیر عملی میباشد، اختصاً داده شده





لیست مضامین دوره لیسانس علوم سیاسی بر اساس کلاستر وزارت تحصیلات به شرح زیر است:

۱. جدول مضامین اساسی :

شماره	نام مضمون	کود مضمون	کریدت مضمون
۱	مبانی علم سیاست (۱)	LP-P10106	2
۲	سازمانهای بین الملل (۱)	LP-P10107	2
۳	تاریخ روابط بین الملل (۱)	LP-P10108	2
۴	مبانی جامعه شناسی	LP-P10109	2
۵	مبانی حقوق	LP-P101010	2
۶	مبانی اقتصاد	LP-P101011	2
۷	مبانی علم سیاست (۲)	LP-P10206	2
۸	سازمانهای بین المللی (۲) (منطقوی)	LP-P10207	2
۹	تاریخ روابط بین الملل (۲)	LP-P10208	2
۱۰	تاریخ اندیشه های سیاسی غرب (۱)	LP-P10214	2
۱۱	ترمینولوژی سیاسی	LP-P10215	2
۱۲	اصول و مبانی دیموکراسی	LP-P10216	2

۱۳	LP-P10217	اداره و مدیریت	2
۱۴	LP-P10218	حقوق اساسی عمومی	2
۱۵	LP-P10314	تاریخ اندیشه های سیاسی غرب (۲)	2
۱۶	LP-P10319	روش تحقیق (۱)	2
۱۷	LP-P10539	حقوق اساسی مقایسوی	2
۱۸	LP-P10541	مبانی دیپلماسی	2
۱۹	LP-P10645	حقوق اداری	2
۲۰	LP-P10757	حقوق بشر	2
۴۰	مجموعه کریدت ها		
۲۸.۱۶	فیصدی این کتگوری		



۲. جدول مضامین اختصاصی (الزامی)

شماره	نام مضمون	کود مضمون	کریدت مضمون
۱	لسان خارجی تخصصی	LP-P10320	۲
۲	حقوق اساسی افغانستان	LP-P10321	۲
۳	اندیشه های سیاسی در اسلام	LP-P10322	۲
۴	سیاست و حکومت در جنوب آسیا	LP-P10323	۲
۵	تاریخ روابط خارجی افغانستان	LP-P10324	۲
۶	جنبش ها و جریان سیاسی اسلامی	LP-P10325	۲
۷	روش تحقیق (۲) (تخصصی)	LP-P10419	۲
۸	اصول روابط بین الملل (۱)	LP-P10428	۲
۹	اندیشه سیاسی قرن بیست	LP-P10429	۲
۱۰	جغرافیای سیاسی	LP-P10430	۲
۱۱	نو سازی و توسعه سیاسی	LP-P10431	۲
۱۲	لسان خارجی تخصصی	LP-P10432	۲
۱۳	سیاست و حکومت در آسیای مرکزی	LP-P10433	۲
۱۴	اصول رهبری	LP-P10434	۲

۱۵	نظام های انتخاباتی	LP-P10435	۲
۱۶	اصول روابط بین الملل (۲)	LP-P10528	۲
۱۷	حقوق بین الملل عمومی (۱)	LP-P10536	۲
۱۸	جامعه شناسی سیاسی (۱)	LP-P10537	۲
۱۹	مسائل سیاسی - اقتصادی کشور های کم توسعه	LP-P10538	۲
۲۰	صلح و حل منازعات	LP-P10540	۲
۲۱	جهانی شدن	LP-P10542	۲
۲۲	حقوق بین الملل عمومی (۲)	LP-P10636	۲
۲۳	جامعه شناسی سیاسی (۲)	LP-P10637	۲
۲۴	مبانی تحلیل سیاست خارجی	LP-P10646	۲
۲۵	حقوق دیپلماتیک قنسولی	LP-P10647	۲
۲۶	آداب و تشریفات دیپلماتیک	LP-P10648	۲
۲۷	سیاست و حکومت در ابالات متحده امریکا	LP-P10649	۲
۲۸	نظام سیاسی افغانستان	LP-P10650	۲



### ۳. جدول مضامین اختصاصی (اختیاری)

شماره	نام مضمون	کود مضمون	کریدت مضمون
۱	آیین نگارش	LP-P10326	۱
۲	حکومت داری خوب	LP-P10327	۱
۳	سیاست و حکومت در جنوب شرق آسیا	LP-P10543	۱
۴	سیاست و حکومت در شرق میانه	LP-P10544	۱
۵	اداره محلی	LP-P10651	۱
۶	حقوق بین الملل اسلامی	LP-P10652	۱
۷	سیاست و حکومت در اروپا	LP-P10761	۱
۸	جامعه شناسی سیاسی افغانستان	LP-P10762	۱
۸	مجموعه کریدت ها		
۱۱.۲۶	فیصدی این کتگوری		

۲۹	تیوری های روابط بین المللی (۱)	LP-P10753	۲
۳۰	سیاست خارجی قدرت های بزرگ (۱)	LP-P10754	۲
۳۱	امنیت بین المللی	LP-P10755	۲
۳۲	تجارت بین الملل	LP-P10756	۲
۳۳	سیاست مقایسوی	LP-P10758	۲
۳۴	تیوری های روابط بین المللی (۲)	LP-P10853	۲
۳۵	سیاست خارجی قدرت های بزرگ (۲)	LP-P10854	۲
۳۶	اقتصاد سیاسی بین المللی	LP-P10863	۲
۳۷	روانشناسی سیاسی	LP-P10864	۲
۳۸	مسائل سیاسی جهان	LP-P10865	۲
۷۶	مجموعه کریدت ها		
۵۳.۵۲	فیصدی این کتگوری		



#### ۴. جدول مضامین پوهنتون شمول

شماره	نام مضمون	کود مضمون	کریدت مضمون
۱	ثقافت اسلامی	SL-IC0201	۸
۲	لسان خارجی	Li-En0102	۴
۳	کمپیوتر	Cs-is0303	۱
۴	محیط زیست	Ns-Em0104	۲
۵	تاریخ معاصر افغانستان	Ss-Hi0105	۲
مجموعه کریدت ها			۱۷
فیصدی این کتگوری			۷۰۴

تبصره: ۲۴ کریدت مضامین ثقافت اسلامی در مضامین پوهنتون شمول اضافه شده است.

#### ب) برنامه‌ی علمی روابط بین‌الملل (ماستری)

رشته روابط بین‌الملل، شاخه‌ای از علوم اجتماعی است که به مطالعه‌ی روابط میان کشورها می‌پردازد، از آن رو که «امنیت»، «آزادی»، «نظم»، «عدالت» و «رفاه»، پنج ارزش اساسی در نظام‌های دولتی هستند، روابط بین‌الملل، حاکمیت مبنایی و شیوه‌های ارزش‌هایی از این دست را در رفتار دولت‌ها می‌کاود.

#### ۱) اهداف آموزشی رشته‌ی روابط بین‌الملل

- \* آشنایی با نظریه‌های کلاسیک، مدرن و پسا مدرن در روابط بین‌الملل؛
- \* تحلیل و کاربرد نظریه‌های روابط بین‌الملل در تجزیه و تحلیل مسایل بین‌المللی؛
- \* به کارگیری و ارزیابی سنجه‌های علمی در نقد و بررسی روابط بین‌الملل؛
- \* توانایی در بهره‌گیری از

تازه‌ترین نظریه‌های روابط بین‌الملل در پاسخ به پرسش‌های ملی؛

- \* مهارت و خلاقیت در استفاده از مفاهیم تئوریک و گزاره‌های علمی روابط بین‌الملل در جهت سیاست‌گذاری و تنظیم مناسبات بین‌المللی افغانستان؛
- \* آمادگی در نگارش قواعد و مسایل مربوط به روابط بین‌الملل.

#### ۲) کریدت‌های درسی رشته روابط بین‌الملل

کریدت درسی، واحد درسی تشکیل‌دهنده‌ی نصاب دوره‌ی تحصیلی/ماستری است که با تفکیک سمستر و ساعات درسی برای هر مضمون تعیین شده و میان چهل تا چهل و هشت واحد در دوره‌ی ماستری می‌باشد. در برنامه‌ی فوق لیسانس دانشگاه خاتم‌النبین<sup>(۱)</sup>، چهل کریدت برای یک دوره‌ی تحصیلی، تعیین شده است، و هر دو کریدت در ۳۲ ساعت (۱۶ جلسه‌ی درسی)، تدریس می‌شود.



جدول مضامین اختصاصی (الزامی)			
مضامین سمسטר دوم			
ش	نام مضمون	کود مضمون	کریدت مضمون
۱	مطالعات امنیتی در روابط بین‌الملل	PS- IR-010-06	۲
۲	جنبش‌های اسلامی معاصر	PS- IR- 010-07	۲
۳	روش‌شناسی (روش تحقیق) در روابط بین‌الملل	PS- IR- 010-09	۲
۴	اقتصاد سیاسی بین‌الملل	PS- IR- 010-10	۲
۵	جهانی شدن و نظریه های روابط بین‌الملل	PS- IR- 010-011	۲
مضامین سمسטר سوم			
۶	مدیریت بحران‌های بین‌المللی	PS- IR- 011-012	۲
۷	مطالعات منطقه‌ای	PS- IR- 011-013	۲
۸	افغانستان؛ همسایگان و قدرت‌های بزرگ	PS- IR- 011-014	۲
۹	سازمان‌های بین‌المللی	PS- IR- 011-015	۲
۱۰	متون تخصصی به زبان انگلیسی	PS- IR- 011-016	۲
مضامین سمسטר چهارم			
۱۱	مطالعات جنگ و صلح در روابط بین‌الملل	PS- IR- 012-017	۲
۱۲	سیاست خارجی افغانستان	JL-CLC-012-018	۲
	مجموع کریدتها		۲۴
	فیصدی این کتگوری (طبقه)		۵۷/۱

جدول مضامین اساسی			
مضامین سمسטר اول			
ش	نام مضمون	کود مضمون	تعداد کریدت
۱	نظریه‌های روابط بین‌الملل	PS-IR- 09-01	۲
۲	اصول و فنون دیپلماسی نوین در روابط بین‌الملل	PS- IR- 09-02	۲
۳	مبانی و اصول سیاست خارجی	PS- IR- 09-03	۲
۴	ایدئولوژی و روابط بین‌الملل	PS- IR- 09-04	۲
۵	سمینار مسایل سیاسی اقتصادی جهان سوم	PS- IR- 09-05	۲
	مجموع کریدتها		۱۰
	فیصدی این کتگوری (طبقه)		۲۰/۴

جدول مضامین اختصاصی (الزامی)			
مضامین سمسטר دوم			
ش	نام مضمون	کود مضمون	کریدت مضمون
۱	مطالعات امنیتی در روابط بین‌الملل	PS- IR-010-06	۲
۲	جنبش‌های اسلامی معاصر	PS- IR- 010-07	۲
۳	روش‌شناسی (روش تحقیق) در روابط بین‌الملل	PS- IR- 010-09	۲
۴	اقتصاد سیاسی بین‌الملل	PS- IR- 010-10	۲
۵	جهانی شدن و نظریه های روابط بین‌الملل	PS- IR- 010-011	۲



جدول مضمون تیزس			
نام مضمون	کود مضمون	تعداد کزیدت	
تیزس	PS- IR- 013-019	۶	۱
	مجموع کزیدت	۶	
	فیصدی این کتگوری	۱۴/۲٪	

جدول مضامین اختیاری			
نام مضمون	کود مضمون	تعداد کزیدت	
حل و فصل مسالمت آمیز اختلافات بین‌المللی	PS- IR- 013-020	۲	۱
مسائل ژئوپولتیک و تحولات افغانستان	PS- IR- 013-021	۲	۲
اسلام و روابط بین‌الملل	PS- IR- 013-022	۲	۳
تحول مفاهیم در روابط بین‌الملل	PS- IR- 013-023	۲	۴
انرژی و سیاست جهانی در روابط بین‌الملل	PS- IR- 013-024	۲	۵
سیاست خارجی تطبیقی	PS- IR- 013-025	۲	۶
مطالعات منطقه‌ای جهان اسلام	PS- IR- 013-026	۲	۷
نظریه‌های توسعه و روابط بین‌الملل	PS- IR- 013-027	۲	۸
	مجموع کزیدت‌ها	۱۶	
	فیصدی این کتگوری (طبقه)	۱۹٪	

### ۳) زمینه‌ی کاری و آینده‌ی شغلی رشته‌ی علوم سیاسی و روابط بین‌الملل

۱. توان تحلیل مسایل سیاسی ملی و بین‌المللی؛
۲. آموزگاری در رشته‌های علوم سیاسی؛
۳. توانایی تحقیق علمی در شاخه‌های گوناگون علوم سیاسی؛
۴. توان جهت‌دهی جریان‌های سیاسی و اجتماعی در راستای استواری همبستگی و منافع ملی؛
۵. فعالیت اداری در بخش‌های گوناگون دولت؛

۶. مدیریت و مشارکت در احزاب سیاسی و مدنی؛
۷. توان نمایندگی از دولت در سطح ملی و بین‌المللی؛
۸. تأثیر فعال در سیاست‌گذاری و مدیریت کلان جامعه؛
۹. مشاورت در برنامه‌ریزی‌ها و جهت‌گیری‌های سیاسی.

### ۷. نظام تحصیلی

نظام تحصیلی پوهنچی حقوق و علوم سیاسی نظام کزیدت است. هر سال تحصیلی شامل دو سمستر می‌باشد و هر سمستر (۱۶) ساعت درسی ۵۰ دقیقه‌ی در یک سمستر و یا یک ساعت ۵۰ دقیقه‌ی در هفته می‌باشد. مضامین دوره لیسانس به مضامین اساسی، مضامین تخصصی، مضامین اختیاری و مضامین پوهنتون شمول تقسیم میشوند. مضامین اساسی باید



حداکثر ۳۰ فیصد، مضامین تخصصی حداقل ۵۰ فیصد و مضامین اختیاری به شمول مضامین پوهنتون شمول ۱۲ فیصد، مونوگراف، سیمینار، ستاژ، امتحان دولتی و تکمیل پروژه ی دیپلوم ۸ فیصد مضامین دوره لیسانس را احتوا می نمایند و نمرات آن از ۱۰۰ نمره محاسبه می شود. فیصدی مضامین مذکور در پلان تعلیمی گنجانیده شده است.

مضامین دوره ماستری مطابق لایحه واحد درسی تشکیل دهنده ی نصاب دوره ی تحصیلی/ماستری است که با تفکیک سمستر و ساعات درسی برای هر مضمون تعیین شده و میان چهل تا چهل و هشت واحد در دوره ی ماستری می باشد. در برنامه ی فوق لیسانس دانشگاه خاتم النبیین<sup>(ص)</sup>، چهل کریدت برای یک دوره ی تحصیلی، تعیین شده است، و هر دو کریدت در ۳۲ ساعت (۱۶ جلسه ی درسی)، تدریس می شود.

#### ۸. استادان

دانشکده حقوق و علوم سیاسی دارای ۱۷ نفر کادر علمی تمام وقت در رشته های حقوق و علوم سیاسی و دانش های مربوط به آن ها با درجه تحصیلی دکترا و ماستری می باشند. ضمنا دانشکده جهت تکمیل کادر تدریسی خود، از اساتید خارج کادر علمی به صورت قراردادی بهره می گیرد. مشخصات اساتید دانشکده در جدول ذیل ارایه شده است:

#### اعضای هیأت علمی دایمی دانشکده ی حقوق و علوم سیاسی

ش	نام و نام خانوادگی	درجه ی تحصیلی	رتبه علمی	موقف فعلی
۱	عبدالقیوم سجادی	دکترای روابط بین الملل	پوهاند	کدر علمی دایمی
۲	عبدالعلی محمدی	دکترای حقوق عمومی	پوهنوال	کدر علمی دائمی
۳	سید عبداللطیف سجادی	دکترای حقوق قضایی	پوهنوال	کدر علمی دائمی
۴	محمد وحید بینش	دکترای اندیشه ی سیاسی	پوهاند	کدر علمی دائمی
۵	عبدالکریم اسکندری	دکترای حقوق جزا و جرم شناسی	پوهاند	کدر علمی دائمی
۶	قاسم علی صداقت	دکترای حقوق عمومی	پوهاند	کدر علمی دائمی
۷	حسین حبیبی	دکترای حقوق جزا و جرم شناسی	پوهنوال	کدر علمی دائمی
۸	محمد زکی کریمی	دکترای سیاست گذاری عمومی	پوهندوی	کدر علمی دائمی
۹	سید یعقوب عارفی	کاندیدای دکتری حقوق خصوصی	پوهندوی	کدر علمی دائمی
۱۰	علی احمد رضایی	دکترای مبانی حقوق اسلامی	پوهندوی	کدر علمی دائمی
۱۱	عزیز ا... فصیحی	دکترای حقوق جزا و جرم شناسی	پوهنمل	عضو کدر علمی دائمی
۱۲	عبدالصیر نبی زاده	ماستری حقوق جزا و جرم شناسی	پوهندوی	کدر علمی دایمی
۱۳	محمد عیسی فهیمی	ماستری فقه و معارف اسلامی	پوهندوی	کدر علمی دائمی
۱۴	رمضان علی فصاحت	ماستری حقوق سیاسی	پوهنمل	کدر علمی دایمی
۱۵	سید طاهر عرفانی	دکترای روابط بین الملل	پوهنمل	کدر علمی و آمر دیپارتمنت علوم سیاسی
۱۶	محمد جواد محدثی	ماستری روابط بین الملل	پوهندوی	کدر علمی دائمی
۱۷	محمد رحیم اصغری	دکترای حقوق جزا و جرم شناسی	پوهنمل	کدر علمی دائمی و آمر دیپارتمنت حقوق

### آثار و فعالیت‌های علمی پژوهشی استادان کادر علمی پوهنچی حقوق و علوم سیاسی

شماره	عنوان	تعداد	نوع	ملاحظات
۱	کتاب	۳۳	درسی و کمک درسی	
۲	مقالات داخلی و خارجی	۱۱۶	داخلی	
۳	سمینارهای علمی داخلی و بیرونی	۳۸	خارجی	
		۲۲	داخلی	
		۹	بیرونی؛ مشترک با سایر نهادهای علمی و اداری کشور	
۴	ورکشاپ‌های ارتقای ظرفیت	۷	ارتقای ظرفیت استادان، و کارمندان	
۵	مجله دانش حقوقی	۱۲	علمی - پژوهشی	
۶	مجله دانش سیاسی	۱۳	علمی - پژوهشی	
	فصلنامه دانشجویی	۳	علمی ترویجی	

### ۹. کارمندان

ش	نام مکمل	تحصیل	رشته تحصیل	دایمی/قراردادی	وظایف و مسوولیت های آن
۱	محمد مهدی براتی	ماستر	حقوق خصوصی	دایمی	مدیر تدریسی و همکار دیپارتمنت حقوق
۲	محمد عبدالهی	لیسانس	علوم سیاسی	دایمی	مدیر تدریسی و همکار رییس دانشکده
۳	سیدرشاد ابدالی	لیسانس	حقوق و علوم سیاسی	دایمی	مدیر تدریسی و همکار دیپارتمنت علوم سیاسی

مصوب جلسه شماره (۸)، مورخ ۱۴۰۳/۸/۷ شورای علمی پوهنچی حقوق و علوم سیاسی





# CATALOG OF FACULTY OF



Law &

Political Science

 [www.knu.edu.af](http://www.knu.edu.af)

 [info@knu.edu.af](mailto:info@knu.edu.af)

 +۹۳ (۰) ۷۸۲ ۷۰۰ ۷۰۰

 کابل، سرک دارالامان